MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Despacho n.º 37/2025

Sumário: Nomeando os Militares a exercerem os cargos, que se indicam.

Sob proposta do Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas; e

Ao abrigo do disposto no n.º 2, do artigo 13º, do Regime Geral da Forças Armadas, aprovado
pela Lei n.º 89/VI/2006, de 9 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 79/VIII/2015,
de 7 de janeiro, a Ministra de Estado e da Defesa Nacional determina o seguinte:

São nomeados os seguintes militares, para exercerem os seguintes cargos:

a) Capitão-de-Navio Carina Abade Lopes Batista- Comandante da Logística.

b) Capitão-de-Navio Kahbi Yassine Fonseca Pereira Batista- Comandante da Guarda
Costeira.

c) Tenente-Coronel Carlos Gomes Dias- Comandante do Pessoal.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação e produz efeitos a partir
da data da tomada de posse.

Publique-se.

Gabinete da Ministra, cidade da Praia, aos 4 de dezembro de 2025. ― A Ministra de Estado e da
Defesa Nacional, Janine Tatiana Santos Lélis.

II Série | nº 237 12 de dezembro de 2025 | Pág. 4

A
20

25
/S

2/
BO

23
7/

23
84

4
  |

D

es
pa

ch
o

n.
º

37
/2

02
5